- b) Nota am Rand P1.      c) folgt belli gestrichen (?) P2.      d-d) mox – Sulpiciū occidit fehlt P2, ergänzt aus P1, W5.      e-e) auf Rasur P2.      f) Africam P1, W5.

980) Samnium, eine antike Landschaft in den südlichen Apenninen, die Heimat der Samnitien. 981) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 87, 49–88, 10). 982) Mithridates VI. Eupator (135–63 v. Chr.), König von Pontos. 983) Publius Sulpicius Rufus (124–88 v. Chr.), römischer Redner und Politiker. 984) Gnaeus Octavius († 87 v. Chr.), Konsul im Jahre 87 n. Chr. 985) Lucius Cornelius Cinna († 84 v. Chr.), römischer Politiker und Gegner Sullas. 986) Die Sümpfe im Gebiet der Stadt Minturnae (das heutige Minturno in Latium).

ex Utica filio suo Mario<sup>987</sup>, ubi is custodia | observabatur, continuo Romam regressus est, Cinnęque consuli societate scelerum coniunctus est, sicque exercitu collecto Romam ingressi nobilissimos e senatu et consulares viros interfecerunt, multos proscriperunt, ipsius Syllę domo eversa, uxorem eius et filios ad fugam compulerunt, universus reliquus senatus ex urbe fugiens, ad Syllam in Greciam venit, orans ut patrię subveniret. Qui statim in Italiam traiecit. Marius autem cum septimum consulatum invasisset, Cinna iam tercio consule, in exordio consulatus septimi sera tandem morte praeceptus est, Cinna vero ab exercitu suo interfectus est. Revertens autem Sylla cum iam Rome consules mutati essent, et 5 Marius Marii filius, ac Papyrius Carbo<sup>988</sup> consulatum accepissent, contra Marium iuniorem dimicans  $\overline{XV}$  occidit, de suis  $CCCC^{\text{tos}}$  amisit. Mox etiam urbem ingressus  $\overline{III}$  hominum contra datam fidem inermes peremit. Cumque magna crudelitate contra sontes insontesque seviret, Quintulus Catulus<sup>989</sup> palam Syllę dixit „Cum quibus tandem victuri sumus, si in bello armatos, in pace inermes 10 occidimus?“ Sylla itaque Marium Marii filium Preneste persecutus obsedit, et ad mortem compulit, post hęc | de Metridate ingenti gloria triumphavit. Gneus autem Pompeius<sup>990</sup>, quod nulli Romanorum tributum erat,  $XXIIII^{\text{rum}}$  annum etatis agens, de Affrica<sup>g</sup> triumphavit. Sylla itaque post multa flagicia dictator creatus est, ut dominationis et crudelitatis libido honesti nominis reverentia 15 velaretur. Novissime tamen potestate privatus moritur, tandemque conclusa sunt duo bella funestissima, sociale Italicum et civile Syllanum, que per annos X protracta, plusquam  $\overline{CL}$  Romanorum consumpserunt. His temporibus Terentius Varro<sup>991</sup>  $XXXV^{\text{rum}}$  annum etatis habens litteras summo studio didicit. Cicero defenso contra Chrisogonum<sup>992</sup> Rustico<sup>993</sup> Athenas cedit, deinde 20 post triennium | Romam regressus  $XXVI^{\circ}$  etatis sue anno etiam Quintium<sup>h994</sup>